
 
copia 

 

COMUNE DI AURANO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  N. 63 Data: 15/07/2025 
 

 

OGGETTO: Decreto del Ministro dell’interno del 18 gennaio 2024. Intervento di manutenzione 

straordinaria per sistemazione di strade all’interno dell’abitato del Comune di Aurano. 

Determinazione approvazione quadro economico finale e liquidazione incentivi tecnici per 

i lavori di manutenzione straordinaria per sistemazione di strade all’interno dell’abitato del 

Comune di Aurano, lotto n° 7 Via Vittorio Veneto, frazione Scareno. 

CUP: E17H24000810001 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Premesso che: 

⎯ con determinazione del responsabile del servizio n. 26 del 19/03/2024 è stato affidato 
l’incarico professionale per la redazione dei progetti di fattibilità tecnico-economica ed 
esecutivo, la direzione e contabilizzazione dei lavori, il coordinamento della sicurezza relative 
all’intervento di manutenzione straordinaria per sistemazione di strade all’interno 
dell’abitato del Comune di Aurano (lotto n° 7- Via Vittorio Veneto, fraz. Scareno), allo Studio 
di Ingegneria “Enzo Bertinotti” C.F./P.IVA 01673270037, con sede in Via Stazione 2 - 28802 
Mergozzo (VCO), per una cifra quantificata in complessivi € 9.118,08 compreso di IVA 22% e 
cassa al 4,64%; 

⎯ con deliberazioni di Giunta comunale n. 14 del 03.04.2024 e n. 22 del 17.04.2024 sono stati 
approvati rispettivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica ed il progetto 
esecutivo relativi all’intervento di manutenzione straordinaria per sistemazione di strade 
all’interno dell’abitato del Comune di Aurano (lotto n° 7- Via Vittorio Veneto, fraz. Scareno); 

⎯ con  determina del Responsabile del Servizi lavori pubblici n.37 del 03.05.2024 è stata affidata 
l’esecuzione dei lavori relativi lavori di manutenzione straordinaria per sistemazione di strade 
all’interno dell’abitato del Comune di Aurano, lotto n° 7 Via Vittorio Veneto, frazione Scareno, 
dell’importo di euro importo complessivo pari a € 54.256,05 (IVA esclusa) all’ operatore 
economico LLESHI SAS, Vicolo Asilo Infantile 5 - 13045 - GATTINARA (VC), P.Iva/C.F. 
02767450022 il quale si è dichiarato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni di cui al 
progetto come predisposto e ha presentato il preventivo di euro 51.009,17 oltre IVA (10 %), 
oltre oneri per l’attuazione del PSC/oneri per la sicurezza pari a euro 2.731,64); 

⎯ il quadro economico post gara risulta il seguente: 



 

⎯ i lavori sono stati consegnati con verbale del 13/05/2024; 

⎯ i lavori sono stati sospesi con verbale del 28/06/2024 fino al 15/09/2024 e con verbale del 

22/11/2024 fino al 04/05/2025; 

⎯ con determinazione del responsabile del servizio lavori pubblici n. 111 del 14/11/2024 sono 

stati approvati gli atti contabili relativi al primo stato di avanzamento lavori ed il certificato di 

pagamento n. 1; 

⎯ con determinazione del responsabile del servizio lavori pubblici n. 5 del 20/01/2025 sono 

stati approvati gli atti contabili relativi al secondo stato di avanzamento lavori ed il certificato 

di pagamento n. 2; 

⎯ i lavori sono stati regolarmente ultimati, come da verbale sottoscritto dal direttore lavori e 

dall’impresa, in data 9/05/2025; 

⎯ con determinazione del responsabile del servizio n. 57 del 30/06/2025 si sono approvati gli 

atti contabili relativi allo stato finale delle opere relative all’intervento di manutenzione 

straordinaria per sistemazione di strade all’interno dell’abitato del Comune di Aurano (lotto 

n° 7- Via Vittorio Veneto, fraz. Scareno); 

⎯ il quadro economico finale risulta il seguente: 

Importo totale dei lavori soggetti a ribasso d'asta € 51.009,17 

Oneri della Sicurezza € 2.731,64 

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 53.740,81 
   

I.V.A. 10 % sui lavori € 5.374,08 

Spese tecniche (comprensivo di cassa ed IVA) € 9.118,08 

Incentivi tecnici € 1.085,12 

IRAP su incentivo R.U.P. (dedotto CPDEL 23%) € 59,60 

SOMME A DISPOSIZIONE € 15.636,88 

TOTALE € 69.377,69 

Economie  € 622,31 

 

Q.E. Post Gara

Importo dei lavori 51.524,41 €    51.009,17 €            

Oneri speciali per la sicurezza 2.731,64 €      2.731,64 €               

Somma 54.256,05 €    53.740,81 €            

IVA al 10% 5.425,61 €      5.374,08 €               

spese tecniche 7.200,00 €      7.200,00 €               

cassa previdenziale 4,64% 334,08 €          334,08 €                  

Iva su spese tecniche e Cassa previdenziale 1.657,50 €      1.657,50 €               

Incentivi tecnici 542,56 €          542,56 €                  

Imprevisti ed arrotondamenti 584,21 €          1.150,97 €               

Somma 15.743,95 €    16.259,19 €            

TOTALE PROGETTO 70.000,00 €    70.000,00 €            

Somme a disposizione dell'Amministrazione

Lavori

QUADRO ECONOMICO

Q.E. di Progetto



DATO ATTO che il Responsabile Unico di Progetto dev’essere dotato di “adeguata esperienza 
professionale maturata nello svolgimento di attività analoghe a quelle da realizzare in termini di 
natura, complessità e/o importo dell’intervento, alle dipendenze di stazioni appaltanti, nel ruolo di 
RUP o nello svolgimento di mansioni nell’ambito tecnico/amministrativo”, si è definito l’Ing. 
Mariarosa Loiodice, il quale svolgerà anche funzioni di Direttore dell’Esecuzione e, ritenuto pertanto 
di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, le seguenti figure per la collaborazione all’attività: 

• Responsabile Unico del Progetto: Ing. Mariarosa Loiodice; 

• Addetto alla gestione tecnico/amministrativa dell’intervento a supporto del R.U.P.: Marta Lanino; 

• Addetto alla gestione tecnico/amministrativa dell’intervento a supporto del R.U.P.: Roberta 
Cordoba; 

• Responsabile della programmazione della spesa: Dott.ssa Silvia Morandi. 
 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 04/09/2024 con la quale è stato approvato il 

“Regolamento per la disciplina, la costituzione e la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche” 

ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che l’intervento si è concluso e sono stati emessi gli atti finali di contabilità e di 

liquidazione e pagamento dei crediti degli appaltatori, sussiste, ai sensi dell’articolo 45, comma 3, del 

D.Lgs. 36/2023, la condizione di liquidare ai dipendenti che hanno svolto funzioni tecniche, 

amministrative e contabili, la quota pari all’ottanta per cento (80%) del due per cento (2%) delle 

risorse finanziarie del fondo costituito nella misura non superiore al due per cento (2%) sull’importo 

dei lavori posti a base di gara; 

VISTO il prospetto “ALLEGATO A”, che si allega al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale, nel quale sono esposti i dati del lavoro appaltato e ultimati nell’anno 2025, gli atti di 

liquidazione e pagamenti e il dettaglio di ripartizione modulata delle quote relative all’ottanta per 

cento (80%) del fondo, del lavoro posto a base di gara, spettanti ai dipendenti per le funzioni svolte 

e ammontanti a complessivi € 868,10 al lordo degli oneri riflessi; 

EVIDENZIATO che la quota residua del 20% del fondo disponibile per le innovazioni tecnologiche e 

progettuali ammonta ad € 217,02; 

RITENUTO dover procedere, sussistendo i presupposti di Legge, alla liquidazione degli incentivi agli 

aventi diritto, secondo le attività che hanno effettuato, come previsto da Regolamento succitato; 

ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147/bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e 

integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 

correttezza dell’azione amministrativa; 

ATTESTATA la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 183, 

comma 7 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti locali 

e dei loro organismi; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche e integrazioni, recante le “Nuove norme 

in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni, recante “Testo unico 

delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali”; 



ACCERTATA nei confronti dello scrivente Responsabile del Servizio competente ad adottare il 

presente provvedimento, l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in 

attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e degli artt. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

DETERMINA 

1) Di approvare la premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di approvare il quadro economico complessivo finale dell’opera relativo all’intervento di manutenzione 

straordinaria per sistemazione di strade all’interno dell’abitato del Comune di Aurano (lotto n° 7- Via 

Vittorio Veneto, fraz. Scareno) per un importo lordi di € 69.377,69 e con un’economia di € 622,31; 

3) Di imputare la spesa di € 69.377,69 al capitolo 6180/1/1 impegno n. 31 del 09/04/202 (ex impegno 

30/2024) al capitolo 6130/3005/99 impegno n. 36 del 09/04/2025 (ex impegno 48/2024) del bilancio di 

previsione 2025-2027 esercizio 2025; 

4) Di liquidare per le motivazioni sopra menzionate, gli incentivi di cui agli art. 45, comma 3, del D.Lgs. 

36/2023 e 93 del D.Lgs. 163/2006 al Responsabile Unico del Progetto e agli aventi diritto, secondo le 

attività che hanno svolto, come da Regolamento succitato, per l’importo complessivo di € 868,10, al 

lordo degli oneri riflessi, e ripartito tra gli stessi, come da prospetto “ALLEGATO A” che si allega al 

presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 

5) Di pagare ai sunnominati l’importo di € 701,20 al netto della ritenuta degli oneri riflessi CPDEL 23,80% 

oltre IRAP; 

6) Di imputare la spesa complessiva di € 1.144,72, comprensiva di oneri riflessi e IRAP, come da prospetto 

“ALLEGATO A” che si allega al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale imputare la spesa 

di € 69.377,69 al capitolo 6180/1/1 impegno n. 31 del 09/04/202 (ex impegno 30/2024) al capitolo 

6130/3005/99 impegno n. 36 del 09/04/2025 (ex impegno 48/2024) del bilancio di previsione 2025-

2027 esercizio 2025; 

7) Di disporre che la presente Determinazione venga trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario per 

gli adempimenti di competenza; 

 

IL RESPONSABILE del SERVIZIO 

     F.to Ing. Mariarosa Loiodice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



La presente determinazione: 

— sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

— sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. e diverrà esecutiva con l’apposizione 
del suddetto visto. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

              F.to Ing. Mariarosa Loiodice 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. 

A P P O N E  

il visto di regolarità contabile 

A T T E S T A  

la copertura finanziaria della spesa. 

Aurano, 15/07/2025 
IL RESPONSABILE  

    DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
            F.to Dott.ssa Silvia Morandi 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune da 
oggi e per 15 giorni consecutivi. 

Aurano, li 12/08/2025 
PER IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

      F.to Dott.ssa Silvia Morandi 

 


